eșalon de voluntari în Moldova” și faptul că sunt consemnate „178 de persoane

24 Ibidem.
25 Ibidem.
26 „S-a găsit cineva, probabil, careva din cei interesați sau în slujba lor, care a făcut-o să dispară,

adecă a furat-o” (ibidem, p. 2).
27 Telegraful Român, Sibiu, nr. 8 din 19 ianuarie/1 februarie 1919, p. 5.
28 MNUAI, Colecția de documente, inv. nr. 4584.
29 În total, caietul conține 32 de file, 4 au rămas goale, fără însemnări (f. 14-17).
30 Arhiva MNUAI, dos. 9/1969, f.

era la Oravița, locul natal, s-a înscris în garda națională, fiind ales ca delegat al acesteia la

Adunarea Națională de la Alba Iulia, credenționalul semnat de președintele Consiliului Național

Român din Oravița consemnându-l cu gradul de sergent-major (Gazeta Oficială nr. 10, 30 ianuarie

/12 februarie 1919, p. 50; 1918 la români, X, p. 218-219). În 1919 a urmat cursurile Facultății de

Drept din București și a pus bazele Cercului academic bănățean. La finalul studiilor s-a reîntors la

Oravița ca notar. A susținut ideea unui muzeu al Văii Carașului (Muntean, Zaberca, Sârbu 1992, p.

ardelenilor și reîntoarcerea la Reghin în toamna anului 1918, unde a organizat Consiliul Național și

garda națională (Gruneanțu, Ionescu 2018, p. 341). A fost ales ca delegat al cercului electoral

Reghin la Adunarea Națională de la Alba Iulia, apoi în Marele Sfat Național (Gazeta Oficială a

Consiliului Dirigent, Sibiu, nr 5, 5/18 ianuarie 1919, p. 23; nr 13, 28 februarie 1919, p. 64,

Bosoancă 2000, p. 109; Dicționar 2019, p. 420). În 1920 a fost numit primar al orașului Târgu

Mureș, a trecut de la Partidul Național la Partidul Poporului, apoi la Partidul Național Agrar,

Partidul Național Creștin și la Frontul Renașterii Naționale.